

41/24 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

A

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D.**
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

41/24 – K

1. The Portuguese contributed many things to Kerala. In the following, which one is not a contribution of the Portuguese ?
- i) They promoted scientific cultivation of pepper and ginger.
 - ii) They founded theological seminaries and colleges at Cochin, Angamali and Vaipincotta.
 - iii) They built the Bolgatty Palace at Kochi.
 - iv) They introduced new agricultural products like tobacco, pineapple, papaya etc.

A) i B) ii C) iii D) iv

2. Some of the administrative reforms of Rani Sethu Lakshmi Bai of Travancore is given. Arrange them in Chronological order.

- i) Abolished Devadasi System.
- ii) The city of Thiruvananthapuram was illuminated with electric lights.
- iii) Animal sacrifice was banned.
- iv) Introduced patrilineal nuclear family system.

A) iii, ii, i, iv B) iii, i, iv, ii C) i, iii, ii, iv D) i, iv, iii, ii

3. Match the following Presidents of the Indian National Congress with the years of their Presidentship :

List – I

List – II

- a) Hakim Ajmal Khan 1) 1924
- b) Abul Kalam Azad 2) 1921
- c) Mahatma Gandhi 3) 1931
- d) Vallabhbhai Patel 4) 1923

A) a – 1, b – 3, c – 2, d – 4 B) a – 3, b – 1, c – 4, d – 2
C) a – 4, b – 3, c – 1, d – 2 D) a – 2, b – 4, c – 1, d – 3

4. The Indian News Papers and its founders are given below. Find the incorrect pair from them.

- 1) Bengal Gazette – James Augustus Hicky
- 2) Samvad Kaumudi – Raja Ram Mohan Roy
- 3) Hindu Patriot – Madhusudan Ray
- 4) Mirat-Ul-Akbar – Firoz Shah Mehta

A) 1 B) 2 C) 3 D) 4

41/24 – K

5. **Assertion (A)** : China announced 'Panda Diplomacy' with the USA and Europe, as symbols of friendship and goodwill by gifting Pandas.
Reason (R) : China announced 'Ping Pong Diplomacy' to establish official diplomatic relations with the USA and sent Table Tennis Teams.
- A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
C) (A) is true and (R) is false
D) (A) is false and (R) is true
6. "Jana Shakti : A Collective Power", a thematic exhibition held at the National Gallery of Modern Art in Delhi, in May 2023. Which statement(s) is/are incorrect regarding that ?
- i) It marked the 150th episode of the 'Mann Ki Baat', monthly radio broadcast programme of the Prime Minister.
ii) The exhibition celebrates the artistic diversity of India.
iii) The "Swachh Bharat" theme was depicted as 'A Art' and exhibited there.
iv) Artistic representation of 20 themes were exhibited there.
- A) i and iv B) ii and iii C) i and ii D) iii and iv
7. Which among the following is not a part of West Coastal Plain of India ?
- A) Konkan Plain B) Kathiawar Peninsula
C) Kachchh Plain D) Utkal Plain
8. Find out the wrong statement about Westerlies.
- A) These winds blow from North-west to South-east in Southern Hemisphere.
B) They blow opposite to the trade winds.
C) These winds blow as roaring forties between the latitudes of 40 degrees to 50 degrees in Northern Hemisphere.
D) The effect of these winds is broken in Eastern Asia by the monsoon.
9. The thickness of ozone concentration in a column of air is recorded in
- A) Dobson unit B) Lux
C) Beaufort scale D) Parts per thousand
10. Identify the true statements about the interior structure of earth.
- i) Core is the deepest and most inaccessible zone.
ii) Mantle is mainly composed of iron and nickel.
iii) Mohorovic discontinuity separates lower crust from mantle.
iv) The average density of the outer crust is 2.3.
- A) i and iii B) iii and iv C) ii and iii D) i and iv

5. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) : ಚೀನಾ ದೇಶವು ಪಾಂಡಾಗಳನ್ನು ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಸ್ನೇಹ ಮತ್ತು ಸೌಹಾರ್ದತೆಯ ಸಂಕೇತವಾಗಿ ಯು.ಎಸ್.ಎ. ಮತ್ತು ಯುರೋಪ್‌ನೊಂದಿಗೆ 'ಪಾಂಡಾ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕತೆ'ಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು.

ಕಾರಣ (R) : ಯು.ಎಸ್.ಎ.ಯೊಂದಿಗೆ ಅಧಿಕೃತ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಚೀನಾ 'ಪಿಂಗ್ ಪಾಂಗ್ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕತೆ'ಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು ಮತ್ತು ಟೇಬಲ್ ಟೆನ್ನಿಸ್ ತಂಡಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿತು.

- A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಮತ್ತು ಕಾರಣ (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R), (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 C) (A) ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ತಪ್ಪು
 D) (A) ತಪ್ಪು ಮತ್ತು (R) ಸರಿ

6. "ಜನ ಶಕ್ತಿ : ಒಂದು ಸಾಮೂಹಿಕ ಶಕ್ತಿ", ಮೇ 2023 ರಲ್ಲಿ ದೆಹಲಿಯ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಗ್ಯಾಲರಿ ಆಫ್ ಮಾಡರ್ನ್ ಆರ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಧಿಮ್ಯಾಟಿಕ್ ಎಕ್ಸಿಬಿಷನ್ (ವಿಷಯಾಧಾರಿತ ಪ್ರದರ್ಶನ). ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ ?

i) ಇದು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಯವರ ಮಾಸಿಕ ರೇಡಿಯೋ ಪ್ರಸಾರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ 'ಮನ್ ಕಿ ಬಾತ್'ನ 150ನೇ ಸಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.

ii) ಈ ಪ್ರದರ್ಶನವು ಭಾರತದ ಕಲಾತ್ಮಕ ವೈವಿಧ್ಯವನ್ನು ಆಚರಿಸುತ್ತದೆ.

iii) "ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ" ವಿಷಯವನ್ನು 'ಒಂದು ಕಲೆ' ಎಂದು ಚಿತ್ರಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಯಿತು.

iv) 20 ವಿಷಯಗಳ ಕಲಾತ್ಮಕ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲಾಯಿತು.

- A) i ಮತ್ತು iv B) ii ಮತ್ತು iii C) i ಮತ್ತು ii D) iii ಮತ್ತು iv

7. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ಪಶ್ಚಿಮ ಕರಾವಳಿ ಬಯಲಿನ ಭಾಗವಲ್ಲ ?

- A) ಕೊಂಕಣ ಬಯಲು B) ಕರಿಯಾವರ್ ಪರ್ಯಾಯದ್ವೀಪ
 C) ಕಚ್ಛ ಬಯಲು D) ಉತ್ತರ ಬಯಲು

8. ಪಶ್ಚಿಮ ಮಾರುತಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

A) ಈ ಮಾರುತಗಳು ವಾಯವ್ಯದಿಂದ ಆಗ್ನೇಯಕ್ಕೆ ದಕ್ಷಿಣ ಗೋಳಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ಬೀಸುತ್ತವೆ.

B) ಅವು ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಾರುತಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಬೀಸುತ್ತವೆ.

C) ಈ ಗಾಳಿಗಳು 40 ಡಿಗ್ರಿಗಳಿಂದ 50 ಡಿಗ್ರಿಗಳ ಅಕ್ಷಾಂಶಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಕ್ಷುಬ್ಧ ಸಾಗರಭಾಗಗಳಾಗಿ (ಅಬ್ಬರದ 40 ಗಳು) ಉತ್ತರಗೋಳಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ಬೀಸುತ್ತವೆ.

D) ಈ ಗಾಳಿಗಳ ಪರಿಣಾಮವು ಮಾನ್ಸೂನ್ ಮೂಲಕ ಪೂರ್ವ ಏಷ್ಯಾದಲ್ಲಿ ಭಗ್ನಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

9. ಗಾಳಿಯ ಒಂದು ಸ್ತಂಭದಲ್ಲಿ ಓರೋನ್ ಸಾಂದ್ರತೆಯ ದಪ್ಪವನ್ನು _____ ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- A) ಡಾಬ್ಲನ್ ಯುನಿಟ್ B) ಲಕ್ಸ್
 C) ಬ್ಯೂಫೋರ್ಟ್ ಸ್ಕೇಲ್ D) ಪ್ರತಿ ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಭಾಗಗಳು

10. ಭೂಮಿಯ ಆಂತರಿಕ ರಚನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

i) ಕೋರ್ ಎಂಬುದು ಆಳವಾದ ಮತ್ತು ಅತ್ಯಂತ ಪ್ರವೇಶಿಸಲಾಗದ ವಲಯ.

ii) ಮ್ಯಾಂಟಲ್ ಎಂಬುದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಕಬ್ಬಿಣದಿಂದ ಮತ್ತು ನಿಕಲ್‌ಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದೆ.

iii) ಮೊಹೊರೊವಿಕ್ ವಿಚ್ಛಿನ್ನತೆಯು ಮ್ಯಾಂಟಲ್‌ನಿಂದ ಕೆಳಪದರವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುತ್ತದೆ.

iv) ಹೊರಪದರದ ಸರಾಸರಿ ಸಾಂದ್ರತೆಯು 12.3.

- A) i ಮತ್ತು iii B) iii ಮತ್ತು iv C) ii ಮತ್ತು iii D) i ಮತ್ತು iv

41/24 – K

11. Which among the following is not a tributary of Chalakkudy River ?
A) Kuriarkutty B) Sholayar C) Kothayar D) Karappara
12. Identify the scientific satellite launched by ISRO on January 1, 2024 to carry out the research in space based polarization measurements of x-ray emission from celestial sources.
A) DS-SAR B) XPoSat C) Aditya-L1 D) RISAT-2BR1
13. Which of the following statement(s) is/are correct about development banks as gap fillers in the economy ?
i) Catalysts of industrial development.
ii) Provide channels of capital, enterprise and management.
iii) Offers medium-term, long-term, and short-term finance to entrepreneurs.
iv) Offer a package of financial and non-financial assistance.
A) Only (i and iii) B) Only (iii and iv)
C) Only (i, ii and iv) D) All of the above (i, ii, iii and iv)
14. WTO terminology : agricultural subsidies are identified as boxes. So human development issues in developing countries come under
A) Blue Box and S&D Box B) Green Box and Amber Box
C) Green Box D) S&D Box
15. Which of the following statements are correct about registered taxpayers under GST ?
i) E-payment can be done through cards and UPI.
ii) Registration is to be given by the central tax authority on a common e-application.
iii) A person having multiple businesses in a State may obtain separate registrations for each business.
A) Only (i and iii) B) Only (i and ii)
C) Only (ii and iii) D) All of the above (i, ii and iii)
16. The introduction of new economic policy in the Indian economy has accepted the challenges of facing globalization in India. Which statement is correct about the devaluation of the Indian rupee to make international adjustments ?
i) Nearly 20 percent.
ii) Between 5 percent to 15 percent.
iii) More than 20 percent.
A) Only (i and ii) B) Only (i) C) Only (ii and iii) D) Only (i and iii)

11. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಚಾಲಕ್ಕುಡಿ ನದಿಯ ಉಪನದಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
 A) ಕುರಿಯಾರ್ಕುಟ್ಟಿ B) ಶೋಲಾಯರ್ C) ಕೊತಯಾರ್ D) ಕಾರಪ್ಪರ
12. ಆಕಾಶ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಎಕ್ಸ್-ರೇ ಹೊರಸೂಸುವಿಕೆಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಆಧಾರಿತ ಧ್ರುವೀಕರಣ ಮಾಪನಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಶೋಧನೆ ನಡೆಸಲು ಜನವರಿ 1, 2024 ರಂದು ಇಸ್ರೋ ಉಡಾವಣೆ ಮಾಡಿದ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಉಪಗ್ರಹವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 A) DS-SAR B) XPoSat C) Aditya-L1 D) RISAT-2BR1
13. ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂತರವನ್ನು ತುಂಬಿಸುವಂತಹ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 i) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ವೇಗವರ್ಧಕಗಳು.
 ii) ಬಂಡವಾಳ, ಉದ್ಯಮ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಚಾನಲ್‌ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
 iii) ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಮಧ್ಯಮ ಅವಧಿಯ, ದೀರ್ಘಾವಧಿಯ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಹಣಕಾಸು ನೀಡುವುದು.
 iv) ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸುಯೇತರ ಪ್ರಾಕೇಜ್‌ನ ಕೊಡುಗೆ.
 A) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ B) (iii ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ
 C) (i, ii ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii ಮತ್ತು iv)
14. WTO ಪರಿಭಾಷೆ : ಕೃಷಿ ಸಬ್ಸಿಡಿಗಳನ್ನು ಬಾಕ್ಸ್‌ಗಳಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಇವುಗಳ ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತವೆ
 A) ಬ್ಲೂ ಬಾಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಎಸ್ ಮತ್ತು ಡಿ ಬಾಕ್ಸ್ B) ಗ್ರೀನ್ ಬಾಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಅಂಬರ್ ಬಾಕ್ಸ್
 C) ಗ್ರೀನ್ ಬಾಕ್ಸ್ D) ಎಸ್ ಮತ್ತು ಡಿ ಬಾಕ್ಸ್
15. GST ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ತೆರಿಗೆದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
 i) ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳು ಮತ್ತು UPI ಮೂಲಕ ಇ-ಪಾವತಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.
 ii) ಕೇಂದ್ರ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಇ-ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್‌ನಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು.
 iii) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಂದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಹುವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ನೋಂದಣಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು.
 A) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ B) (i ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ
 C) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
16. ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಯ ಪರಿಚಯವು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜಾಗತೀಕರಣವನ್ನು ಎದುರಿಸುವ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ರೂಪಾಯಿ ಅಪಮೌಲ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
 i) ಸುಮಾರು 20 ಶೇಕಡ.
 ii) 5 ಶೇಕಡದಿಂದ 15 ಶೇಕಡದ ನಡುವೆ.
 iii) 20 ಶೇಕಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು.
 A) (i ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ B) (i) ಮಾತ್ರ C) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ D) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ

17. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆ ನೀತಿಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರಮುಖ ಬದಲಾವಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- A) ಚೆಲ್ಲಯ್ಯ ಸಮಿತಿ
B) ನರಸಿಂಹಮ್ ಸಮಿತಿ
C) ಸೇನ್ ಸಮಿತಿ
D) ಕೇಳರ್ ಸಮಿತಿ
18. ಆಧುನಿಕ ಭಾರತೀಯ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಕಷ್ಟಕರವಾದ ಕೆಲಸವೆಂದರೆ
- A) ಯೋಜನೆ ತಯಾರಿಕೆ
B) ಗುರಿ ಸ್ಥಿರೀಕರಣ
C) ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ
D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
19. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
- A) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಗುಣಲಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾಗಿವೆ.
B) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಭಾಗ III ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.
C) ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಲ್ಲ.
D) ಅನುಚ್ಛೇದ 51-A ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
20. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :
- | | |
|-----------------|-----------------------------------|
| 1) ಅನುಚ್ಛೇದ 356 | a) ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಳ್ವಿಕೆ |
| 2) ಅನುಚ್ಛೇದ 325 | b) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವಯಸ್ಕ ಮತದಾನ ಪದ್ಧತಿ |
| 3) ಅನುಚ್ಛೇದ 76 | c) ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್ |
| 4) ಅನುಚ್ಛೇದ 368 | d) ಸಂವಿಧಾನದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ವಿಧಾನ |
- ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
- | | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| A) a | b | c | d |
| B) a | c | d | b |
| C) c | a | b | d |
| D) d | b | c | a |
21. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- | | | |
|------------------------------------|---|------------------------|
| 1) 44ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ | - | ಆಸ್ತಿ ಹಕ್ಕು |
| 2) 86ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ | - | ಶಿಕ್ಷಣದ ಹಕ್ಕು |
| 3) 42ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ | - | ಮಿನಿ ಸಂವಿಧಾನ |
| 4) 91ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ | - | ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನು |
- A) (1) ಮಾತ್ರ
B) (1) ಮತ್ತು (2) ಮಾತ್ರ
C) (1), (2) ಮತ್ತು (3) ಮಾತ್ರ
D) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
22. ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಯು ಲೋಕಸಭೆ, ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಜಧಾನಿ ಪ್ರದೇಶ ದೆಹಲಿಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಮೀಸಲಿಡುತ್ತದೆ ?
- A) ಸಂವಿಧಾನ 106ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ, 2023
B) ಸಂವಿಧಾನ 104ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ, 2019
C) ಸಂವಿಧಾನ 101ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ, 2016
D) ಸಂವಿಧಾನ 103ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ, 2019

41/24 – K

23. Which of the following statement(s) is/are correct in relation to the Judgement of Electoral Bond Scheme Case ?
- 1) On February 2024 Supreme Court struck down Electoral Bond Scheme as unconstitutional.
 - 2) The Electoral Bond Scheme violates the right to information and freedom of speech and expression under Article 19 (1) (a) of Indian Constitution.
 - 3) The court rules that the Amendment to the Companies Act which allows blanket corporate political funding is unconstitutional.
- A) Only (1) B) Only (1) and (2) C) Only (2) D) All of the above
24. Which one of the following statement is correct about Elections in India ?
- A) The Election Commission of India is appointed by the Chief Justice of Supreme Court.
 - B) Articles 324 to 329 of Part XV of the Constitution lays out the legal-constitutional framework for holding elections in India.
 - C) Articles 352 to 360 of Part XVIII also deals with Election framework in India.
 - D) There are five full time Commissioners in Election Commission of India.
25. Consider the following statements related with Kerala Administrative Service (KAS) and find out which of these are true.
- 1) The objective of KAS is to build a cadre of public servants as a second line of managerial talent for Government for effective implementation of Government Policies and Programmes.
 - 2) KAS consist of – KAS Officer (Junior Time Scale) KAS Officer (Selection Grade Scale) KAS Officer (Super Time Scale) – Officers.
 - 3) An Officer joining the KAS shall start his career in the Junior Time Scale Trainee in the State Service.
- A) Only (1) B) Only (2)
C) All of these are correct D) Only (2) and (3)
26. Primary objective of ‘The Kerala Stay of Eviction Proceedings Act, 1957’ was
- A) To provide agricultural assistance to cultivators
 - B) To give relief to Janmis
 - C) To give compensation to Landlords who loss land due to agricultural reforms
 - D) To stay eviction of tenants, kudikidappukars and certain other classes of persons cultivating land
27. Which of the following statement(s) is/are correct about Kudumbasree ?
- 1) Kudumbasree was set up in 1997.
 - 2) Kudumbasree has a three tier setup for its women community network with NHGs, ADS and CDS.
 - 3) Kudumbasree is the poverty eradication and women empowerment programme implemented by the State Poverty Eradication Mission of Government of Kerala.
- A) All of the above B) Only (2) and (3) C) Only (1) and (2) D) Only (2)

41/24 – K

28. Kerala State Disaster Management Authority is a statutory non-autonomous body under the Chairmanship of the
A) Governor of Kerala
B) Chief Minister of Kerala
C) Commissioner KSDMA
D) DGP of Kerala Fire Force
29. Which one of the following statement is not true about AKSHAYA ?
A) The mission of Akshaya is to bridge the gap between the 'information rich and the information poor'.
B) Akshaya provides a platform for Government to citizen services through a public-private partnership.
C) It serve as an agency of recruitment for local self government.
D) Akshaya provide efficient, transparent and convenient services to the citizens through ICT.
30. Protection of Women from Domestic Violence Act passed by the Parliament in the year
A) 2005
B) 2006
C) 2004
D) 2007
31. Match the following :
- | | |
|---|--|
| 1) XI th Schedule of Constitution | a) List of functions to be performed by Municipalities |
| 2) XII th Schedule of Constitution | b) List of functions to be performed by PRI's |
| 3) Article 243 A | c) State Election Commission |
| 4) Article 243 K | d) Gramasabha |
- 1 2 3 4**
A) c d b a
B) b d a c
C) a b c d
D) b a d c
32. Which bill of the Kerala Legislature got assent from President of India that reserved and referred to the presidential assent by the Kerala Governor in the year 2023 ?
A) Kerala University Laws (Amendment) Bill, 2022
B) University Law Amendment Bill, 2022
C) The Kerala Lokayukta (Amendment) Bill, 2022
D) University Law Amendment Bill, 2021
33. _____ writ is a judicial remedy in the form of an order to any public authority to perform a duty.
A) Mandamus
B) Prohibition
C) Quo-warrento
D) Certiorari
34. PMKSY is an important government Scheme related to
A) Social Welfare Programme of Senior Citizens
B) Water Conservation Management
C) Literacy Programme
D) Women Empowerment Programme

28. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು _____ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸ್ವಾಯತ್ತವಲ್ಲದ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- A) ಕೇರಳದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು
B) ಕೇರಳದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ
C) ಕಮಿಷನರ್ ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಎಂ.ಎ.
D) ಕೇರಳ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ದಳದ ಡಿ.ಜಿ.ಪಿ.
29. ಅಕ್ಷಯ (AKSHAYA) ಕುರಿತ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ನಿಜವಲ್ಲ ?
- A) ಅಕ್ಷಯ ಧೈಯವು 'ಮಾಹಿತಿ ಶ್ರೀಮಂತರು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಬಡವರ' ನಡುವಿನ ಅಂತರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
B) ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಮೂಲಕ ಅಕ್ಷಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಾಗರಿಕರ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
C) ಇದು ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.
D) ಅಕ್ಷಯವು ಐ.ಸಿ.ಟಿ. ಮೂಲಕ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ದಕ್ಷ, ಪಾರದರ್ಶಕ ಮತ್ತು ಅನುಕೂಲಕರ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
30. ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯದಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರ ರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯಿದೆಯನ್ನು ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು
- A) 2005
B) 2006
C) 2004
D) 2007
31. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ :
- | | |
|-----------------------------|--|
| 1) ಸಂವಿಧಾನದ XI ನೇ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ | a) ಪುರಸಭೆಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯಗಳ ಪಟ್ಟಿ |
| 2) ಸಂವಿಧಾನದ XII ನೇ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ | b) PRIಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯಗಳ ಪಟ್ಟಿ |
| 3) ಕಲಂ 243 A | c) ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ |
| 4) ಕಲಂ 243 K | d) ಗ್ರಾಮ ಸಭೆ |
- | | | | |
|------|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| A) c | d | b | a |
| B) b | d | a | c |
| C) a | b | c | d |
| D) b | a | d | c |
32. ಕೇರಳ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಯಾವ ಮಸೂದೆಯು 2023ರಲ್ಲಿ ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲ್ಪಟ್ಟು, ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ ಸಮ್ಮತಿಗಾಗಿ ರವಾನೆಗೊಂಡು ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ ?
- A) ಕೇರಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕಾನೂನುಗಳು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಮಸೂದೆ, 2022
B) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕಾನೂನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆ, 2022
C) ಕೇರಳ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಮಸೂದೆ, 2022
D) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕಾನೂನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಸೂದೆ, 2021
33. _____ ರಿಟ್ ಎಂಬುದು ಒಂದು ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಆದೇಶದ ರೂಪದಲ್ಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪರಿಹಾರವಾಗಿದೆ.
- A) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್
B) ನಿಷೇಧ
C) ಕ್ಲೋ-ವಾರಂಟೊ
D) ಸರ್ಟಿಯೋರರಿ
34. PMKSY _____ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಮುಖ ಸರ್ಕಾರಿ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.
- A) ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
B) ಜಲ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ನಿರ್ವಹಣೆ
C) ಸಾಕ್ಷರತಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
D) ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

41/24 – K

35. Which of these statement(s) is/are correct ?
- 1) MGNREGA launched in 2005.
 - 2) The primary objective of MGNREGA Scheme is to guarantee 100 days of employment to rural households.
 - 3) Wages of MGNREGA must be paid according to the statutory minimum wages specified for agricultural labourers in the State under the Minimum Wages Act, 1948.
- A) Only (2) and (3) B) Only (1) C) All of the above D) Only (1) and (2)
36. What is the limit of time to get the information regarding the life and liberty of a person under RTI ?
- A) 30 days from time of request B) 15 days from time of request
C) 24 hours from time of request D) 48 hours from time of request
37. Which one of the statement(s) is/are true to plague ?
- i) It is caused by a pathogen called *Yersinia pestis*.
 - ii) It is transmitted through mosquito bites.
 - iii) Its vectors are fleas.
 - iv) Blood stream and lungs are infected.
- A) Only (i and ii) B) Only (iii and iv)
C) All of the above (i, ii, iii and iv) D) Only (i, iii and iv)
38. Which one of the statement(s) is/are true to Aardram Mission in Kerala ?
- i) It aims to upgrade existing PHCs to FHCs.
 - ii) It aims to provide Covid-19 vaccine to all people in Kerala State.
 - iii) It aims to provide training to the field staff on NCD and CD health issues and management.
 - iv) It aims to develop facilities for fitness and yoga.
- A) Only (i, iii and iv) B) Only (i, ii and iv)
C) Only (ii and iii) D) All of the above
39. Choose the right statement for Angiogenesis.
- A) It is the state of development of cancer cells in bone marrow.
B) The development of new blood vessels.
C) The term to define regeneration of hepatocytes in liver.
D) The process of secretion of growth hormone.
40. Which of the following statement is true to Vitamin A ?
- A) Excess consumption of Vitamin A causes development of Microcystic anaemia and Pernicious anaemia.
B) Pellagra and Depression are the two major symptoms related to hypovitaminosis A.
C) Deficiency of Vitamin A causes Night blindness and Xerophthalmia.
D) Hypervitaminosis A causes softening of the bones in children.

35. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- 1) MGNREGA 2005ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು.
 - 2) MGNREGA ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವು ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ 100 ದಿನಗಳ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಖಾತರಿಪಡಿಸುವುದು.
 - 3) MGNREGA ಯ ವೇತನವನ್ನು ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನ ಕಾಯ್ದೆ, 1948ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಕನಿಷ್ಠ ವೇತನದ ಪ್ರಕಾರ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.
- A) (2) ಮತ್ತು (3) ಮಾತ್ರ B) (1) ಮಾತ್ರ C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ D) (1) ಮತ್ತು (2) ಮಾತ್ರ

36. RTI ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೀವನ ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಮಯದ ಮಿತಿ ಎಷ್ಟು ?

- A) ವಿನಂತಿಯ ದಿನದಿಂದ 30 ದಿನಗಳು
- B) ವಿನಂತಿಯ ದಿನದಿಂದ 15 ದಿನಗಳು
- C) ವಿನಂತಿಯ ದಿನದಿಂದ 24 ಗಂಟೆಗಳು
- D) ವಿನಂತಿಯ ದಿನದಿಂದ 48 ಗಂಟೆಗಳು

37. ಪ್ಲೇಗ್‌ನ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- i) ಇದು ಎರ್ಸಿನ್ಯಿಯಾ ಪೆಸ್ಟಿಸ್ ಎಂಬ ರೋಗಕಾರಕದಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ.
 - ii) ಇದು ಸೊಳ್ಳೆಯ ಕಚ್ಚುವಿಕೆಯ ಮೂಲಕ ಹರಡುತ್ತದೆ.
 - iii) ಇದರ ರೋಗ ವಾಹಕಗಳು ಚಿಗಟಗಳು.
 - iv) ರಕ್ತದ ಹರಿವು ಮತ್ತು ಶ್ವಾಸಕೋಶಗಳು ಸೋಂಕಿಗೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತವೆ.
- A) (i ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ B) (iii ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ
C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii ಮತ್ತು iv) D) (i, iii ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ

38. ಕೇರಳದಲ್ಲಿನ ಆರ್ಡ್ಸ್ ಮಿಷನ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- i) ಇದು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ PHCಗಳನ್ನು FHCಗಳಾಗಿ ನವೀಕರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 - ii) ಇದು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜನರಿಗೆ ಕೋವಿಡ್ – 19 ಲಸಿಕೆ ನೀಡುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 - iii) ಇದು NCD ಮತ್ತು CD ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಮೇಲೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 - iv) ಇದು ಯುಕ್ತತೆ ಮತ್ತು ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- A) (i, iii ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ B) (i, ii ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ
C) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

39. ಆಂಜಿಯೋಚೆನೆಸಿಸ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.

- A) ಇದು ಮೂಳೆ ಮಜ್ಜೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಕೋಶಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಸ್ಥಿತಿಯಾಗಿದೆ.
- B) ಹೊಸ ರಕ್ತನಾಳಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- C) ಯಕೃತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹೆಪಟೋಸೈಟ್‌ಗಳ ಪುನರುತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವ ಪದ.
- D) ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹಾರ್ಮೋನ್ ಸ್ರವಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

40. ವಿಟಮಿನ್ ಎ ಯ ಬಗ್ಗೆನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- A) ವಿಟಮಿನ್ ಎ ಯ ಅಧಿಕ ಸೇವನೆಯು ಮೈಕ್ರೋಸಿಸ್ಟಿಕ್ ರಕ್ತಹೀನತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿನಾಶಕಾರಿ ರಕ್ತಹೀನತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ
- B) ಪೆಲ್ಲಾಗ್ರಾ ಮತ್ತು ಡಿಪ್ರೆಶನ್ ಇವೆರಡು ಹೈಪೋವಿಟಮಿನೋಸಿಸ್ ಎ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳು
- C) ವಿಟಮಿನ್ ಎ ಕೊರತೆಯು ರಾತ್ರಿ ಕುರುಡುತನ ಮತ್ತು ಜೆರೋಫಾಲ್ಮಿಯಾ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ
- D) ಹೈಪರ್‌ವಿಟಮಿನೋಸಿಸ್ ಎ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಮೂಳೆಗಳ ಮೃದುತ್ವವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ

41/24 – K

41. Which one of the statement(s) is/are true to the Pancreas ?
- i) Pancreas is an exocrine and endocrine gland.
 - ii) Pancreas secretes both insulin and glucagon.
 - iii) It regulates glucose level.
 - iv) All of the above (i, ii and iii)
- A) Only (i and iii) B) Only (ii and iii) C) Only (ii) D) Only (iv)
42. Choose the correct reason for life style diseases in human.
- i) Bad food habits
 - ii) Physical inactivity
 - iii) Disturbed biological clock
 - iv) Wrong body posture
- A) Only (ii and iii) B) Only (i and iii) C) Only (i, ii and iv) D) All of the above
43. Primary Amoebic Meningoencephalitis is caused by
- A) *Naegleria fowleri*
 - B) *Amoeba proteus*
 - C) *Paramoeba perniciosa*
 - D) All of the above
44. Which of the following statements regarding isolation during COVID-19 is/are correct ?
- i) It is used for people suffering from COVID-19 symptoms or who have tested positive for the virus.
 - ii) In isolation means being separated from other people, mainly in a medical facility where you can receive clinical care.
- A) Only (i) B) Only (ii) C) Both (i and ii) D) Neither (i) nor (ii)
45. Name the phenomenon where electrons are emitted from a material when it is exposed to light of sufficiently high frequency.
- A) Photoelectric effect B) Compton effect C) Doppler effect D) Hall effect
46. The phenomenon that explains the separation of light into its constituent colors when passing through a prism is
- A) Reflection B) Refraction C) Dispersion D) Diffraction
47. Which of the following electromagnetic radiation has the longest wavelength ?
- A) Infrared B) Ultraviolet C) X-rays D) Gamma rays
48. Which rocket is used in Aditya-L1 ?
- A) PSLV-G51 B) PSLV-C51 C) PSLV-C57 D) PSLV-L57
49. Which statement(s) is/are correct regarding chemical bonding ?
- I) Ionic bond is formed between electropositive element and electronegative element.
 - II) Covalent bonding is formed between electronegative element and electronegative element.
 - III) Coordinate bond is formed between electropositive and electropositive element.
 - IV) Metallic bonding is formed between electropositive and electropositive element.
- A) I only B) I and II only C) I, II and IV only D) All of the above

41. ಮೇದೋಜೀರಕ ಗ್ರಂಥಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 i) ಮೇದೋಜೀರಕ ಗ್ರಂಥಿಯು ಎಕ್ಲೋಕ್ಸೈನ್ ಮತ್ತು ಅಂತಃಸ್ರಾವಕ ಗ್ರಂಥಿಯಾಗಿದೆ.
 ii) ಮೇದೋಜೀರಕ ಗ್ರಂಥಿಯು ಇನ್ಸುಲಿನ್ ಮತ್ತು ಗ್ಲುಕ್‌ಗನ್ ಎರಡನ್ನೂ ಸ್ರವಿಸುತ್ತದೆ.
 iii) ಇದು ಗ್ಲುಕ್‌ಕೋಸ್ ಮಟ್ಟವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುತ್ತದೆ.
 iv) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
 A) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ B) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ C) (ii) ಮಾತ್ರ D) (iv) ಮಾತ್ರ
42. ಮಾನವನ ಜೀವನಶೈಲಿಯ ಕಾಯಿಲೆಗಳಿಗೆ ಸರಿಯಾದ ಕಾರಣವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
 i) ಕೆಟ್ಟ ಆಹಾರ ಪದ್ಧತಿ ii) ದೈಹಿಕ ನಿಷ್ಕ್ರಿಯತೆ
 iii) ವಿಚಲಿತ ಜೈವಿಕ ಗಡಿಯಾರ iv) ತಪ್ಪು ದೇಹದ ಭಂಗಿ
 A) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ B) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ C) (i, ii ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
43. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಅಮೀಬಿಕ್ ಮೆನಿಂಗೋಎನ್‌ಫಾಲಿಟಿಸ್‌ಗೆ ಕಾರಣ
 A) ನೇಗ್ಲೇರಿಯಾ ಫಾಲಿರಿ B) ಅಮೀಬಾ ಪ್ರೋಟಿಯಸ್
 C) ಪ್ಯಾರಾಮೀಬಾ ಪರ್ನಿಫೋರಿಸ್ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
44. COVID-19 ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯ ಕುರಿತ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 i) ಇದನ್ನು COVID-19 ಲಕ್ಷಣಗಳಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವ ಜನರಿಗೆ ಅಥವಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ವೈರಸ್‌ನಿಂದ ಧನಾತ್ಮಕವೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾದವರಿಗೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 ii) ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆ ಎಂದರೆ ಇತರ ಜನರಿಂದ ಬೇರ್ಪಡುವುದು, ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯದಲ್ಲಿ ನೀವು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಆರೈಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು.
 A) (i) ಮಾತ್ರ B) (ii) ಮಾತ್ರ C) (i ಮತ್ತು ii) ಎರಡೂ D) (i) ಮತ್ತು (ii) ಅಲ್ಲ
45. ಸಾಕಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಆವರ್ತನದ ಬೆಳಕಿಗೆ ಒಡ್ಡಿಕೊಂಡಾಗ ವಸ್ತುವಿನಿಂದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನ್‌ಗಳು ಹೊರಸೂಸುವ ವಿದ್ಯಮಾನವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 A) ದ್ಯುತಿವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿಣಾಮ B) ಕಾಂಪ್ಟನ್ ಪರಿಣಾಮ C) ಡಾಪ್ಲರ್ ಪರಿಣಾಮ D) ಹಾಲ್ ಪರಿಣಾಮ
46. ಒಂದು ಪ್ರಿನ್ಸ್ ಮೂಲಕ ಹಾದುಹೋಗುವಾಗ ಬೆಳಕನ್ನು ಅದರ ಘಟಕ ಬಣ್ಣಗಳಾಗಿ ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ವಿದ್ಯಮಾನ
 A) ಪ್ರತಿಫಲನ B) ವಕ್ರೀಭವನ C) ಪ್ರಸರಣ D) ವಿವರ್ತನೆ
47. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿದ್ಯುತ್ಕಾಂತೀಯ ವಿಕಿರಣವು ಅತಿ ಉದ್ದವಾದ ತರಂಗಾಂತರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ?
 A) ಅತಿಗೆಂಪು B) ನೇರಳಾತೀತ C) ಕ್ಷ-ಕಿರಣಗಳು D) ಗಾಮಾ ಕಿರಣಗಳು
48. ಆದಿತ್ಯ-L1 ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ರಾಕೆಟ್‌ಅನ್ನು ಬಳಸಲಾಗಿದೆ ?
 A) PSLV-G51 B) PSLV-C51 C) PSLV-C57 D) PSLV-L57
49. ರಾಸಾಯನಿಕ ಬಂಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
 I) ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಪಾಸಿಟಿವ್ ಎಲಿಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋನೆಗೆಟಿವ್ ಎಲಿಮೆಂಟ್‌ಗಳ ನಡುವೆ ಅಯಾನಿಕ್ ಬಂಧವು ರೂಪುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
 II) ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋನೆಗೆಟಿವ್ ಎಲಿಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋನೆಗೆಟಿವ್ ಎಲಿಮೆಂಟ್‌ಗಳ ನಡುವೆ ಕೋವೆಲೆಂಟ್ ಬಂಧವು ರೂಪುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
 III) ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಪಾಸಿಟಿವ್ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಪಾಸಿಟಿವ್ ಎಲಿಮೆಂಟ್‌ಗಳ ನಡುವೆ ಸಹಸಂಯೋಜನೆ ಬಂಧವು ರೂಪುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
 IV) ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಪಾಸಿಟಿವ್ ಮತ್ತು ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಪಾಸಿಟಿವ್ ಎಲಿಮೆಂಟ್‌ಗಳ ನಡುವೆ ಮೆಟಾಲಿಕ್ ಬಂಧವು ರೂಪುಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
 A) I ಮಾತ್ರ B) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ C) I, II ಮತ್ತು IV ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

41/24 – K

50. Which one of the statement is not correct about Helium ?
A) Helium has lowest boiling point of any substance known.
B) Helium I is normal liquid and Helium II is super liquid.
C) Helium forms liquid under high pressure.
D) On cooling Helium becomes liquid.
51. Which of the statements are correct regarding solubility ?
I) If the solute and solvents have similar chemical characteristics then the solubility is high.
II) Polar compounds are highly soluble in polar solvents.
III) If the solute and solvent have dissimilar chemical properties then the solubility is low.
IV) Polar compounds are highly soluble in non-polar solvents.
A) I and IV only B) I and II only C) I, II and III only D) All of the above
52. The Indian photojournalist who executed by Taliban ?
A) Farhat Basir Khan B) Victor George
C) Dar Yasin D) Danish Siddiqui
53. Find out correctly matched pairs from the following.
I) Koodiyattam – Mani Madhava Chakyar
II) Mohiniyattam – Muzheekkal Pankajakshi
III) Kerala natanam – Guru Gopinath
A) I and II B) II and III C) I and III D) I, II and III
54. Find out the correctly matched pair of novels and corresponding major character from the following.
I) Bheeman – Randamoozham II) Mujeeb – Adujeevitham
III) Chethana – Aarachar IV) Appu – Odayilninnu
A) II and III B) I and III C) I, II and III D) I, III and IV
55. Find out the pairs in which the original name of the writer correctly matches with their pen name.
I) Nandanar – P.C. Ramachandran II) Anand – K. Sachidanandhan
III) T. Ubaid – Abdul Rahman IV) Vilasini – M. K. Menon
A) I and II B) II, III and IV C) III and IV D) II and IV
56. The names of different sports items and number of players are given. Match the following :
a) Polo k) 9
b) Rugby l) 15
c) Volleyball m) 4
d) Baseball n) 6
A) a – m, b – l, c – n, d – k B) a – l, b – m, c – k, d – n
C) a – k, b – n, c – l, d – m D) a – n, b – k, c – l, d – m

50. ಹೀಲಿಯಂ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
 A) ತಿಳಿದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವಸ್ತುವಿನ ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ಕುದಿಯುವ ಬಿಂದುವನ್ನು ಹೀಲಿಯಂ ಹೊಂದಿದೆ.
 B) ಹೀಲಿಯಂ I ಸಾಮಾನ್ಯ ದ್ರವ ಮತ್ತು ಹೀಲಿಯಂ II ಸೂಪರ್ ದ್ರವವಾಗಿದೆ.
 C) ಹೀಲಿಯಂ ಅಧಿಕ ಒತ್ತಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದ್ರವವನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ.
 D) ತಣಿಸಿದಾಗ ಹೀಲಿಯಂ ದ್ರವವಾಗುತ್ತದೆ.
51. ಕರಗುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
 I) ದ್ರಾವಕ ಮತ್ತು ದ್ರಾವಣಗಳು ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ರಾಸಾಯನಿಕ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ, ಕರಗುವಿಕೆಯು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 II) ಧ್ರುವೀಯ ಸಂಯುಕ್ತಗಳು ಧ್ರುವೀಯ ದ್ರಾವಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಕರಗುತ್ತವೆ.
 III) ದ್ರಾವಕ ಮತ್ತು ದ್ರಾವಣಗಳು ಒಂದೇ ರೀತಿಯ ರಾಸಾಯನಿಕ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಕರಗುವಿಕೆಯು ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೆ.
 IV) ಧ್ರುವೀಯ ಸಂಯುಕ್ತಗಳು ಧ್ರುವೀಯವಲ್ಲದ ದ್ರಾವಕಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಕರಗುತ್ತವೆ.
 A) I ಮತ್ತು IV ಮಾತ್ರ B) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ C) I, II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
52. ತಾಲಿಬಾನ್ ಗಲ್ಲಿಗೇರಿಸಿದ ಭಾರತೀಯ ಪೋಲೀಸರ ಜರ್ನಲಿಸ್ಟ್
 A) ಫರ್ಹತ್ ಬಸಿರ್ ಖಾನ್ B) ವಿಕ್ಟರ್ ಜಾರ್ಜ್
 C) ದರ್ ಯಾಸಿನ್ D) ಡ್ಯಾನಿಲ್ ಸಿದ್ಧಿಕಿ
53. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 I) ಕೂಡಿಯಾಟ್ಟಂ - ಮಣಿ ಮಾಧವ ಚಾಕ್ಯಾರ್
 II) ಮೋಹಿನಿಯಾಟ್ಟಂ - ಮುಳೇಶ್ವರ್ ಪಂಕಜಾಕ್ಷಿ
 III) ಕೇರಳ ನಟನಂ - ಗುರು ಗೋಪಿನಾಥ್
 A) I ಮತ್ತು II B) II ಮತ್ತು III C) I ಮತ್ತು III D) I, II ಮತ್ತು III
54. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವ ಕಾದಂಬರಿಗಳ ಜೋಡಿ ಮತ್ತು ಅನುಗುಣವಾದ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 I) ಭೀಮನ್ - ರಂಡಮೂಳಂ II) ಮುಜೀಬ್ - ಅದುಜೀವಿತಮ್
 III) ಚೇತನ - ಆರಾಚಾರ್ IV) ಅಪ್ಪು - ಓಡಯಿಲ್ಲಿನ್ನು
 A) II ಮತ್ತು III B) I ಮತ್ತು III C) I, II ಮತ್ತು III D) I, III ಮತ್ತು IV
55. ಬರಹಗಾರರ ಮೂಲ ಹೆಸರು ಅವರ ಕಾವ್ಯನಾಮದೊಂದಿಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವ ಜೋಡಿಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 I) ನಂದನಾರ್ - ಪಿ. ಸಿ. ರಾಮಚಂದ್ರನ್ II) ಆನಂದ್ - ಕೆ. ಸಚ್ಚಿದಾನಂದನ್
 III) ಟಿ. ಉಬೈದ್ - ಅಬ್ದುಲ್ ರಹಮಾನ್ IV) ವಿಲಾಸಿನಿ - ಎಂ. ಕೆ. ಮೆನನ್
 A) I ಮತ್ತು II B) II, III ಮತ್ತು IV C) III ಮತ್ತು IV D) II ಮತ್ತು IV
56. ಕೆಳಗೆ ವಿವಿಧ ಕ್ರೀಡೆಗಳ ಹೆಸರುಗಳು ಮತ್ತು ಆಟಗಾರರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿರಿ.
 a) ಪೋಲೊ k) 9
 b) ರಗ್ಬಿ l) 15
 c) ವಾಲಿಬಾಲ್ m) 4
 d) ಬೇಸ್‌ಬಾಲ್ n) 6
 A) a – m, b – l, c – n, d – k B) a – l, b – m, c – k, d – n
 C) a – k, b – n, c – l, d – m D) a – n, b – k, c – l, d – m

57. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಬ್ರಹ್ಮಾನಂದ ಶಿವಯೋಗಿಗಳ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
- I) ಮೋಕ್ಷಪ್ರದೀಪಮ್ II) ಆತ್ಮವಿದ್ಯಾ
III) ಅಥವಿದ್ಯಾಲೇಖಮಾಲಾ IV) ಬ್ರಹ್ಮಸಂಕೀರ್ತನಮ್
A) I ಮತ್ತು III B) I ಮತ್ತು II C) II ಮತ್ತು III D) I ಮತ್ತು IV
58. 2023 ರ ನೊಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರ ಸರಿಯಾದ ಜೋಡಿಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- I) ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ - ಪಿಯರೆ ಅಗೋಸ್ಟಿನಿ, ಫೆರೆಂಕ್ ಕ್ರೌಸ್, ಅನ್ನಿ ಎಲ್. ಹುಲ್ಲಿಯರ್
II) ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ - ಕ್ಯಾರೊಲಿನ್ ಆರ್. ಬರ್ಲಿಂಗ್, ಮಾರ್ಟಿನ್ ಮೆಲ್ಡಾಲ್, ಕೆ. ಬ್ಯಾರಿ ಶಾರ್ಪ್ಲೆಸ್
III) ಸಾಹಿತ್ಯ - ಜಾನ್ ಫಾಸ್ನೆ
IV) ಶರೀರಶಾಸ್ತ್ರ - ಸ್ವಾಂಟೆ ಪ್ಯಾಬೊ
A) I, II ಮತ್ತು III B) I, II ಮತ್ತು IV C) I, III ಮತ್ತು IV D) I, II, III ಮತ್ತು IV
59. 2024 ರ ಪದ್ಮ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪುರಸ್ಕೃತರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ತಪ್ಪು ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- I) ಫಾತಿಮಾ ಬೀವಿ II) ಮಿಥುನ್ ಚಕ್ರವರ್ತಿ
III) ಸೀತಾರಾಮ್ ಜಿಂದಾಲ್ IV) ಉಮಾ ಶಂಕರ್ ಪಾಂಡೆ
A) I ಮತ್ತು II B) III ಮಾತ್ರ C) IV ಮಾತ್ರ D) III ಮತ್ತು IV
60. ಯಾವ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2000 ದ ಸೆಕ್ಷನ್ 66A ಅನ್ನು ಅಸಂವಿಧಾನಿಕ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿತು ಮತ್ತು ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಮೊಟುಕುಗೊಳಿಸುವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅದನ್ನು ಹೊಡೆದು ಹಾಕಿತು ?
- A) ಶರತ್ ಬಾಬು ದಿಗುಮಾರ್ತಿ ವರ್ಸಸ್ ದೆಹಲಿ ಸರ್ಕಾರ
B) ಏಕ್ತಾ ಕಪೂರ್ ವರ್ಸಸ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಆಫ್ ಎಂ.ಪಿ.
C) ನವತೇಜ್ ಸಿಂಗ್ ಜೋಹರ್ ವರ್ಸಸ್ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
D) ಶ್ರೇಯಾ ಸಿಂಘಾಲ್ ವರ್ಸಸ್ ಯೂನಿಯನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
61. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- i) ಹಬ್ ಒಂದು ಮಲ್ಟಿಪೋರ್ಟ್ ರಿಪೀಟರ್ ಆಗಿದೆ.
ii) ಬ್ರಿಡ್ಜ್‌ಗಳಿಗಿಂತ ರೂಟರ್‌ಗಳು ದುಬಾರಿಯಾಗಿವೆ.
iii) ಗೇಟ್‌ವೇಗಳು ಡೇಟಾ ಲಿಂಕ್ ಲೇಯರ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ.
A) (i ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ B) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ
C) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
62. csv ಫೈಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸುವ ಅಕ್ಷರವನ್ನು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ
- A) ಸಪರೇಟರ್ B) ಡಿಲಿಮಿಟರ್ C) ಪ್ಯಾರಾಮೀಟರ್ D) ಆರ್ಗ್ಯುಮೆಂಟ್
63. ISRA (ಇನ್‌ಫಾರ್ಮೇಶನ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ರಿಸರ್ಚ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್)ನ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದೊಂದಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು/ಶಿಕ್ಷಕರು/ಪೋಷಕರಲ್ಲಿ ಸೈಬರ್ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸುವ ಕೇರಳ ಪೊಲೀಸರ ಉಪಕ್ರಮ
- A) ಸ್ಟೇ ಸೇಫ್ ಆನ್‌ಲೈನ್ B) ವಿಪ್ರೋ ಟೆಕ್ಟ್
C) ಕಿಡ್ ಗ್ಲೋವ್ D) ವೆಬ್‌ವೈಸ್

64. 5G ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಇದು ಅಲ್ಟ್ರಾ ಹೈ ಲೇಟೆನ್ಸಿ ಹೊಂದಿದೆ.
 - ಪೀಕ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಡೇಟಾ ವೇಗವು ಪ್ರತಿ ಸೆಕೆಂಡಿಗೆ 20 ಗಿಗಾಬಿಟ್‌ಗಳವರೆಗೆ (Gbps).
 - ಇದು ಮಿಲಿಮೀಟರ್ ತರಂಗ (mm Wave) ವರ್ಣಪಟಲದಲ್ಲಿ ಆಳೆಯುತ್ತದೆ.
- A) (i ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ
B) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ
C) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
65. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005ರ ಪ್ರಕಾರ, ‘ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿ’ ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ
- ಒಬ್ಬ ನಾಗರಿಕ ಅವನು ಅಥವಾ ಅವಳು ತನಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿಲ್ಲದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಹುಡುಕುವುದು
 - ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ವಿನಂತಿಯನ್ನು ಮಾಡುವ ನಾಗರಿಕನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ
 - ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಘಟಕದ ಗೌಪ್ಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಿನಂತಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
 - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
66. ಬಾಲಾಪರಾಧಿ ನ್ಯಾಯದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು (ಕೇರ್ ಆಂಡ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಆಫ್ ಚಿಲ್ಡ್ರನ್) ಕಾಯಿದೆ, 2015ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ‘ಬಾಲಾಪರಾಧಿ’ ಎಂಬುದರ ಅರ್ಥವೇನು ?
- ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗಿನ ಮಗು
 - ಹದಿನಾಲ್ಕು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗಿನ ಮಗು
 - ಬಾಲಕಿಯಾಗಿ ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಮತ್ತು ಬಾಲಕನಾಗಿ ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗಿನ ಮಗು
 - ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗಿನ ಮಗು
67. ಪೋಷಕರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾಯಿದೆ, 2007 ರ ಬಗೆಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಪೋಷಕರು ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾಯಿದೆ, 2007 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಮುನ್ಸಿಫ್-ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಶ್ರೇಣಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆವಹಿಸಲ್ಪಡಬೇಕು.
 - ಯಾವುದೇ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕ ಅಥವಾ ಪೋಷಕರು, ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತರಾಗಬಹುದು, ಆದೇಶದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ, ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಬಹುದು.
 - ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಗಳನ್ನು ಕಾನೂನು ವೃತ್ತಿಗಾರರು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- A) (ii ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ
B) (i ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ
C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
D) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ

41/24 – K

68. Which of the statement(s) is/are correct about the Kerala Lok Ayukta Act, 1999 ?

- i) The Lok Ayukta has no jurisdiction under the Act to take any action on the subject referred for inquiry under the Commission of Inquiry Act, 1952.
- ii) The Lok Ayukta is required to submit a consolidated report on the performance of its activities to the Chief Secretary to Government every year.
- iii) The Chief Minister of Kerala will appoint a person known as the Lok Ayukta to conduct investigations and inquiries in accordance with the provisions of the Lok Ayukta Act.

A) Only (i and iii)

B) Only (ii)

C) Only (i)

D) All of the above (i, ii and iii)

69. Which of the following statement(s) is/are correct about Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013 ?

- i) The Presiding Officer and Members of the Internal Complaints Committee shall hold office for not exceeding three years from the date of their nominations.
- ii) A Presiding Officer who shall be a woman employed at a senior level shall be nominated by the concerned State Government.
- iii) Any aggrieved woman may make a complaint of sexual harassment at workplace to the Internal Complaints Committee within a period of one month from the date of last incident.

A) Only (i)

B) Only (iii)

C) Only (i and ii)

D) All of the above (i, ii and iii)

70. Which of the following statement is correct regarding the Constitution (One Hundred and Fifth Amendment) Act, 2021 ?

- A) The Amendment relating to the structure, functions and powers of the National Commission for Backward Classes.
- B) The Amendment empowers the State Governments and the Union Territories to prepare and maintain a list of socially and educationally backward sections for their own purposes.
- C) The Amendment extends the reservation of seats for SCs and STs in the Lok Sabha and State Assemblies from 70 years to 80 years. In addition, reserved seats for the Anglo-Indian community in the Lok Sabha and State Assemblies were removed.
- D) In addition to the existing reservation, the Amendment proposes a maximum of 10 percent reservation in higher education institutions and initial recruitment in government posts for the economically weaker sections.

68. ಕೇರಳ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾಯಿದೆ, 1999 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- 1952 ರ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ.
 - ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ತನ್ನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮತೆಯ ಕುರಿತು ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ವರದಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.
 - ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಾಯಿದೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ತನಿಖೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವಿಚಾರಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕೇರಳದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
- A) (i ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ
B) (ii) ಮಾತ್ರ
C) (i) ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
69. ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಆಂತರಿಕ ದೂರುಗಳ ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
 - ಹಿರಿಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಮಹಿಳಾ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
 - ಯಾವುದೇ ನೊಂದ ಮಹಿಳೆಯು ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಬಗ್ಗೆ ಆಂತರಿಕ ದೂರುಗಳ ಸಮಿತಿಗೆ ಘಟನೆ ನಡೆದ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ದೂರು ನೀಡಬಹುದು.
- A) (i) ಮಾತ್ರ
B) (iii) ಮಾತ್ರ
C) (i ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
70. ಸಂವಿಧಾನ (ನೂರ ಐದನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯಿದೆ, 2021 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.
 - ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ.
 - ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಸ್‌ಸಿ ಮತ್ತು ಎಸ್‌ಟಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು 70 ವರ್ಷದಿಂದ 80 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಿದೆ. ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ, ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲೋ-ಇಂಡಿಯನ್ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಮೀಸಲಾದ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು.
 - ಈಗಿರುವ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ, ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಆರಂಭಿಕ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಗರಿಷ್ಠ 10 ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತದೆ.

41/24 – K

71. Value of $\frac{37^2 - 3^2}{34}$
A) 34 B) 36 C) 38 D) 40
72. If $4\frac{4}{11} \div \frac{16}{11} - [2 - 3 - (1 - 2)] + x = 0$, what is the value of x ?
A) 2 B) 3 C) 4 D) 5
73. x is 125% of y. If $x + y = 90$, then the value of $2x - y$ is equal to
A) 40 B) 50 C) 60 D) 70
74. A salesman earns a profit of 25% after giving a discount of 25%. Find the ratio between the marked price and the cost price.
A) 5:3 B) 2:1 C) 4:3 D) 3:2
75. Five people can cut 20 trees in 2 days. If twenty people work for 3 days, then how many trees will be cut during this time ?
A) 60 B) 90 C) 120 D) 150
76. How many times the digit 2 appears in the first 52 whole numbers ?
A) 14 B) 15 C) 16 D) 17
77. In a certain code language EDUCATION is written as JHPFBNRDB. How will MEDICINES be written in that code language ?
A) ZJHRXRBJM B) YJHRXRBJP
C) ZJHRXRBJL D) XJHRXRBJN
78. The product of 3 consecutive integers is always divisible by
A) 4 B) 6 C) 8 D) 10
79. A man walked 25 ft towards North, then took a right turn and walked 25 ft. He again took a right turn and walked 50 ft. How far and in which direction is the man from the starting point ?
A) 25 ft to the South-west B) $25\sqrt{2}$ ft to the South-west
C) 15 ft to the South-west D) $15\sqrt{2}$ ft to the South-east
80. The angle between the minute hand and hour hand of clock when time is 3:20 is
A) 20° B) 30° C) 40° D) 50°

71. $\frac{37^2 - 3^2}{34}$ ರ ಮೌಲ್ಯ
- A) 34 B) 36 C) 38 D) 40
72. $4\frac{4}{11} \div \frac{16}{11} - [2 - 3 - (1 - 2)] + x = 0$ ಆಗಿದ್ದರೆ, x ನ ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು ?
- A) 2 B) 3 C) 4 D) 5
73. x ಎಂಬುದು y ಯ 125% ಆಗಿದೆ. $x + y = 90$ ಆಗಿದ್ದರೆ, $2x - y$ ನ ಮೌಲ್ಯವು ಇದಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- A) 40 B) 50 C) 60 D) 70
74. ಒಬ್ಬ ಸೇಲ್ಸ್‌ಮ್ಯಾನ್ 25% ರಷ್ಟು ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ ಅನಂತರ 25% ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸೂಚಿತ ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ನಡುವಿನ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- A) 5 : 3 B) 2 : 1 C) 4 : 3 D) 3 : 2
75. ಐದು ಜನರು 2 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ 20 ಮರಗಳನ್ನು ಕತ್ತರಿಸಬಹುದು. ಇಪ್ಪತ್ತು ಜನರು 3 ದಿನಗಳ ಕಾಲ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದರೆ, ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮರಗಳನ್ನು ಕತ್ತರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- A) 60 B) 90 C) 120 D) 150
76. ಮೊದಲ 52 ಪೂರ್ಣ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಕ 2 ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?
- A) 14 B) 15 C) 16 D) 17
77. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂಕೇತ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ EDUCATION ಎಂಬುದನ್ನು JHPFBNRDB ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಅದೇ ಸಂಕೇತ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ MEDICINES ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಗೆ ಬರೆಯಬಹುದು ?
- A) ZJHRXRBJM B) YJHRXRBJP
C) ZJHRXRBJL D) XJHRXRBJN
78. 3 ಸತತ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳ ಗುಣಲಬ್ಧವನ್ನು ಯಾವಾಗಲೂ ಇದರಿಂದ ಭಾಗಿಸಬಹುದು
- A) 4 B) 6 C) 8 D) 10
79. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಉತ್ತರದ ಕಡೆಗೆ 25 ಅಡಿ ನಡೆದನು, ಅನಂತರ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 25 ಅಡಿ ನಡೆದನು. ಅವನು ಮತ್ತೆ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 ಅಡಿ ನಡೆದನು. ಆರಂಭದ ಸ್ಥಳದಿಂದ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಷ್ಟು ದೂರ ಮತ್ತು ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ?
- A) 25 ಅಡಿ ನೈಋತ್ಯಕ್ಕೆ B) $25\sqrt{2}$ ಅಡಿ ನೈಋತ್ಯಕ್ಕೆ
C) 15 ಅಡಿ ನೈಋತ್ಯಕ್ಕೆ D) $15\sqrt{2}$ ಅಡಿ ಆಗ್ನೇಯಕ್ಕೆ
80. ಸಮಯ 3 : 20 ಇರುವಾಗ ಗಡಿಯಾರದ ನಿಮಿಷದ ಮುಳ್ಳು ಮತ್ತು ಗಂಟೆಯ ಮುಳ್ಳು ನಡುವಿನ ಕೋನ _____ ಆಗಿದೆ.
- A) 20° B) 30° C) 40° D) 50°

91. 'ಮುಂದಲೆ' - ಇದರ ವಿಗ್ರಹ ರೂಪ
 A) ತಲೆಗಿಂತ + ಮುಂದೆ
 B) ತಲೆಯ + ಮುಂದೆ
 C) ಮುಂದಿನ + ತಲೆ
 D) ಮುಂದೆ + ತಲೆ
92. 'ಪತಿವ್ರತೆ' - ಇದರ ತದ್ಭವ ರೂಪ
 A) ಪತಿತೆ
 B) ಪಾತಿವ್ರತೆ
 C) ಹದಿಪತೆ
 D) ಹದಿಬದೆ
93. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಪುಲ್ಲಿಂಗ ಏಕವಚನ ಯಾವುದು ?
 A) ಅವನು
 B) ಅವಳು
 C) ಅದು
 D) ಅವರು
94. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ರೂಪ ಯಾವುದು ?
 A) ಅನಾವಶ್ಯಕ
 B) ಅನವಶ್ಯಕ
 C) ಆನವಶ್ಯಕ
 D) ಅನವಸ್ಯಕ
95. 'ನೆಲ' - ಇದು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಬಗೆಯ ನಾಮಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆ ?
 A) ಅನ್ವರ್ಥನಾಮ
 B) ಅಂಕಿತನಾಮ
 C) ರೂಢನಾಮ
 D) ಭಾವನಾಮ
96. 'ಗೇಹ' - ಈ ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು ?
 A) ಗ್ರಹ
 B) ಸ್ನೇಹ
 C) ಜಯ
 D) ಮನೆ
97. 'ಕೂತು ಉಣ್ಣುವವನಿಗೆ _____ ಹಣ ಸಾಲದು' - ಈ ಗಾದೆ ಮಾತನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿರಿ.
 A) ಅಡಕೆ
 B) ಪಾತ್ರೆ
 C) ಕುಡಿಕೆ
 D) ಖಜಾನೆ
98. 'ಕೋತಿಯು ಹಣ್ಣನ್ನು ತಿಂದಿತು' - ಈ ವಾಕ್ಯವು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೂಪದಲ್ಲಿದೆ ?
 A) ಕರ್ತೃ ಕರ್ಮ ಕ್ರಿಯೆ
 B) ಕರ್ಮ ಕರ್ತೃ ಕ್ರಿಯೆ
 C) ಕ್ರಿಯೆ ಕರ್ತೃ ಕರ್ಮ
 D) ಕರ್ತೃ ಕ್ರಿಯೆ ಕರ್ಮ
99. ಕನ್ನಡ ವರ್ಣಮಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಜ, ಇ, ಣ್, ನ್, ಮ್ ವರ್ಣಗಳನ್ನು ಏನೆನ್ನುವರು ?
 A) ಸ್ವರ
 B) ಮಹಾಪ್ರಾಣ
 C) ಹ್ರಸ್ವ
 D) ಅನುನಾಸಿಕ
100. ಎರಡು ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ಪರಸ್ಪರವಾಗಿ ಇರುವ ಹೋಲಿಕೆಯನ್ನು ಹೇಳುವ ಅಲಂಕಾರ
 A) ಅನನ್ವಯ
 B) ಉಪಮೆ
 C) ಉತ್ತೇಕ್ಷೆ
 D) ದೃಷ್ಟಾಂತ

Space for Rough Work

Space for Rough Work

41/24 – K

ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷരകോഡ്

A

ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100
സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുതിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.